
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   26.11.2010    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  pubblica istruzione – servizi finanziari 

Dalla Residenza Municipale, lì   24.11.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   26.11.2010  al  11.12.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     191    DEL    18/11/2010  

ATTRIBUZIONE  CONTRIBUTI  ALLE  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE  PER 
SOSTEGNO AD ALUNNI E  BAMBINI  DIVERSAMENTE ABILI   RESIDENTI 
NEL TERRITORIO COMUNALE  FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIA DI I  GRADO E PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER BAMBINO 
RESIDENTE E  FREQUENTANTE  ISTITUTO FUORI COMUNE  -A.S. 2010/2011 

L'anno   duemiladieci  ,  il  giorno   diciotto  ,  del  mese  di   novembre  ,  alle  ore 
11:453.00  nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 ARDUINI ALESSANDRO Assessore P

5 ZAGARIA ANNALISA Assessore P

6 CIARONI EVA Assessore

7 RUSSOMANNO PAOLO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale 
dott Francesco Saracino.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.    8



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  222   (proponente: Assessore Zagaria Annalisa) 
predisposta in data  18/11/2010  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   18/11/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   18/11/2010   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;
Atto di superamento dei rilievi formulati sulla determina n. 719 del 4.10.2010, ai sensi dell'art. 
35, comma 5 lett. C/ del Regolamento di Contabilità;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  222. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 191 del   18/11/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 191 del   18/11/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   222   DEL    18/11/2010  

 ATTRIBUZIONE  CONTRIBUTI  ALLE  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE  PER 
SOSTEGNO AD ALUNNI E BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI  RESIDENTI 
NEL TERRITORIO COMUNALE  FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIA DI I GRADO E PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER BAMBINO 
RESIDENTE  E   FREQUENTANTE   ISTITUTO  FUORI  COMUNE   -A.S. 
2010/2011 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................
 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   44  del   22.03.2010,  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  (P:E:G:)  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  diversi  settori  dell'Ente  per 
l'esercizio 2010;

Visto l'accordo di programma tra il Comune di Cattolica e  l'Istituto Comprensivo 
di Cattolica, di cui alla delibera C.C. n. 194 del 30.12.2009 ad oggetto: “Approvazione 
accordo di programma tra il Comune di Cattolica e l'Istituto Comprensivo di Cattolica – 
a.s. 2009/2010 – a.f. 2010”;

Visto l'accordo di programma tra il Comune di Cattolica e  il Circolo Didattico di 
Cattolica, di cui alla delibera C.C. n. 193 del 30.12.2009 ad oggetto: “Approvazione 
accordo di programma tra il Comune di Cattolica e il Circolo Didattico di Cattolica – 
a.s. 2009/2010 – a.f. 2010;

Considerato  che  i  suddetti  accordi  di  programma  prevedono,  fra  l'altro, 
l'erogazione di contributi relativi al sostegno bambini disabili, le cui entità variano ogni 

Delibera Giunta Comunale n. 191 del   18/11/2010           Pag.  4 



anno a seconda delle esigenze che emergono dai singoli T.L.H.;

Vista la nota prot 4099B 19 e del 20.07.2010 da parte dell'Istituto Comprensivo 
Giovanni Paolo II di Sant'Angelo in Lizzola in merito alla richiesta di sostegno per il 
bambino residente  V.R., per l'a.s. 2010/2011;

Vista  la  nota  prot.  1421  del  20.07.2010 da  parte  della  Direzione  Didattica  di 
Cattolica  in  merito  alla  richiesta  di  sostegno  per  i  bambini  frequentanti  la  Scuola 
Infanzia Papa Giovanni XXIII ,  la Scuola Primaria  Carpignola e la Scuola Primaria 
Repubblica, per l'anno scolastico 2010/2011;

Vista la nota prot. 1933-4/1/3 del 20.07.2010 da parte dell'Istituto Comprensivo di 
Cattolica,  in  merito  alla  richiesta  di  sostegno  per  i  bambini  frequentanti  la  Scuola 
Infanzia Corridoni e la Scuola Secondaria di I grado E. Filippini, per l'a.s. 2010/2011;

Visto il verbale del tavolo tecnico handicap (T.L.H), tenutosi in data 30.08.2010, 
nel quale viene stabilito, per ogni singolo bambino, un intervento di sostegno adeguato 
al tipo e al grado di disabilità;

Considerato che il tavolo tecnico, presenziato dai rappresentanti delle Istituzioni 
Scolastiche  interessate,  nonché  dalla  referente  a.u.s.l.  Dott.ssa  Letizia  Zucchelli, 
prevede, tra l'altro, i seguenti interventi:

Istituto Comprensivo 'E. Filippini'  Cattolica:
– Scuola Infanzia Corridoni                      - n.   2 bambini per un totale di ore 704
– Scuola Secondaria di I grado                  - n.   3 alunni    per un totale di ore 894

e pertanto per un totale di ore n. 1.598

Circolo Didattico di Cattolica:
– Scuola Infanzia Papa Giovanni XIII    - n.  2 bambini per un totale di ore    320
– Scuole Primarie                                   - n. 10 alunni    per un totale di ore  2.970

e pertanto per un totale di ore n.  3.290

Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Paolo II” Sant'Angelo in Lizzola”
alunno V.R  nato il 06.07.2000 -   residente a Cattolica in Via Mazzini, 89
diagnosi: F80 – F 81.3 – F82 – F 90.0                               per un totale di ore    180

e pertanto per un totale di ore n. 5068;

Considerato il costo medio orario applicato dalle cooperative locali, pari a E. 
15,60;

Ritenuto di erogare alle singole Istituzioni Scolastiche i contributi come da 
seguente prospetto:

a) Istituto Comprensivo di Cattolica E.    24.928,80
b)  Circolo Didattico      di Cattolica                           E.    51.324,00

per un totale di E. 76.252,80;

Delibera Giunta Comunale n. 191 del   18/11/2010           Pag.  5 



Ritenuto di provvedere, altresì,  al sostegno del bambino V.R. , residente a 
Cattolica e frequentante l'Istituto Giovanni Paolo II di Sant'Angelo in Lizzola, per 
l'importo complessivo di E. 2.808,00 (n. ore 180 x E. 15,60);

Vista la nota prot. B19/E del 30.09.2010 da parte dell'Istituto Comprensivo 
'Giovanni Paolo II' ad oggetto “Assistenza educativa H a.s. 2010/2011”, con la quale 
viene comunicato il nominativo della Coop Sociale  'Domino' con sede a Pesaro,  per 
l'assistenza al bambino V.R.;
                                                                                        

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Ritenuto di approvare il quadro interventi di sostegno ai bambini disabili 
residenti,  compatibilmente con quanto emerso dal  citato tavolo tecnico,  onde 
permettere alle Istituzioni Scolastiche coinvolte di provvedere in tal senso;

D E L I B E R A

1) - di approvare la spesa di cui alle premesse in deroga a quanto stabilito dalla 
delibera   G.M.  n.  139/2010,  considerata  l'inderogabile  necessità  di  assicurare  gli 
interventi di sostegno ai bambini disabili;

2) – di approvare la suddivisione delle  spese per il sostegno dei bambini disabili 
residenti nel Comune di Cattolica, come segue:

- Istituto Comprensivo 'E. Filippini' di Cattolica  E.     24.928,80
- Circolo Didattico di Cattolica                                                E.     51.324,00
- Istituto Comprensivo Sant'Angelo in Lizzola (Pu)                 E.       2.808,00
per un totale di E.  79.060,80;

3) - La spesa di E. 79.060,80 farà carico come segue:
– quanto a  E. 1.123,20  sul cap. 2639.000 alla voce “Sostegno handicap ai bambini 

disabili  residenti  a  Cattolica  e  frequentanti  Istituti  fuori  ambito  comunale”,  del 
bilancio  2010  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  –  cod.  siope  1335,  il  cui 
impegno verrà assunto con successivo apposito atto;

– quanto a E. 1684,80 sul medesimo capitolo del bilancio 2011, il cui impegno verrà 
assunto  previa  approvazione  bilancio  2011,  con  successivo  apposito  atto 
deliberativo;

– quanto  a  E.  13.352,40 sul  cap.  2650.007  alla  voce  “Trasferimenti  per  sostegno 
disabili  scuole  infanzia  statali”,  del  bilancio  2010,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità - cod siope 1583, il cui impegno verrà assunto con successivo apposito 
atto;

– quanto a E. 2.622,00 sul medesimo capitolo del bilancio 2011, il cui impegno verrà 
assunto  previa  approvazione  bilancio  2011,  con  successivo  apposito  atto 
deliberativo;

– quanto a E. 16.599,60 sul cap. 2650.006 alla voce “Trasferimenti a istituti scolastici 
per iniziative di sostegno alunni portatori di handicap” - cod. siope  1569;

– quanto a E. 43.678,80 sul medesimo capitolo del bilancio 2011,

Delibera Giunta Comunale n. 191 del   18/11/2010           Pag.  6 



il  cui  impegno  verrà  assunto  previa  approvazione  bilancio  2011,  con  successivo 
apposito atto deliberativo ;

4) - di erogare per il periodo settembre/dicembre 2010 all'Istituto Comprensivo di 
Cattolica  la  somma  di  E.  9.547,20  quale  acconto  per  sostegno  ai  bambini  disabili 
frequentanti le scuole facenti parte di tale istituzione;

5) - di erogare al Circolo Didattico di Cattolica, per lo stesso periodo, la somma di 
E.  20.404,80  quale  acconto  per  sostegno  ai  bambini  disabili  frequentanti  le  scuole 
facenti parte di tale istituzione;

6) - di provvedere, altresì,  al sostegno del bambino disabile frequentante l'Istituto 
Comprensivo di Sant'Angelo in Lizzola,   per l'importo di  E.1.123,20,  per il  periodo 
ottobre/dicembre 2010, acquisendo prestazione di servizio da parte dalla Cooperativa di 
riferimento, 'Domino' Cooperativa Sociale di Pesaro, come risulta da  richiesta da parte 
dell'Istituto Comprensivo Statale  'Giovanni  Paolo II'  di  cui  al  prot.  B19/E  del  30 .
09.2010;

 7)  -  di  individuare  nella  persona  di  Cleofe  Bucchi,  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento del  presente atto;

8) - di inviare copia del presente atto all'ufficio pubblica istruzione e ai  servizi 
finanziari;

9) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 – 4° comma del T.U.E.E.L.L di cui al Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Delibera Giunta Comunale n. 191 del   18/11/2010           Pag.  7 


